154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: Companhia de Gás do Pará.
Contratada: Fabricio Henrique Costa 00338244280 (F C Multimarcas de
Purificadores e Filtros de Água) - CNPJ/MF n.º 47.488.355/0001-35.
Data de emissão: 17/11/2023.
Prazo de entrega/execução: 5 (cinco) dias úteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1011881
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2021.
TERMO ADITIVO: 4º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 08.11.2023.
OBJETO: Gerenciamento, implementação e administração de benefícios de
alimentação, na forma de cartão eletrônico magnético com chip, que pos-
sibilitem a aquisição de gêneros alimentícios, através de rede de estabele-
cimentos credenciados nacional.
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12
(doze) meses a contar do dia 26/11/2023 a 25/11/2024, nos termos do
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA., inscrita
no CNPJ/MF nº 12.387.832/0001-91.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1011317
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200/2023 - GAB/IMETROPARÁ, DE 20 DE NOVEM-
BRO DE 2023.
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N°
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 735/2023 e Protocolo nº 202302689.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora ROSANA
DA SILVA ROCHA, Matricula N° 57212267/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, no período de 01/12/2023 a 30/12/2023, referente
ao período aquisitivo de 10/07/2018/2021.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de novembro de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1011513

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação contrato n° 014/2019, publicada no DOE n°
35.574 de 16 de outubro de 2023, protocolo n° 201904175
Onde se Lê:
Fonte: 0260/0101/0660
Leia-se:
 FONTE: 01700000060 – 006355 – Recursos prov. de transferências de
convênios.
Onde se Lê:

LOTES ESPECIFICAÇÕES QTD
VALOR
UNIT

VALOR
UNIT.

(MENSAL)

VALOR
TOTAL
ANUAL

14

Locação de veículo Pick-up, cabine dupla, ar
condicionado, modelo, potência mínima 2.0, 4 portas,

COMBUSTÍVEL DISEL com capacidade mínima de
carga mínima 500Kg, ano de fabricação não superior

a 02 anos, (sem motorista),00

15
R$5.547,63

R$

83.214,45
R$

998.573,40

22

Locação de veículo tipo executivo, 05 passageiros,
04 portas, motor com no mínimo 1.8 cilindradas,

direção hidráulica, vidros elétricos, travas elétricas, ar
condicionados, combustível flex(álcool/gasolina), não
superior a 02 anos de fabricação, (sem motorista)

01
R$2.703,68

R$2.703,68 R$ 32.444,16

23

Locação de veículo tipo popular, 05 passageiros, 4
portas, motor mínimo 1.0 cilindradas, ar condiciona-
do, combustível flex(álcool/gasolina), não superior a

02 anos de fabricação, (sem motorista)
02

R$ 1.464,06

R$
2.928,12

R$ 35.137,44

 TOTAL 18 R$ 9.715,37
R$

88.846,25
R$

1.066.155,00

Leia-se:

LOTES ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR UNIT

VALOR UNIT.
(MENSAL)

VALOR TOTAL
ANUAL

14

Locação de veículo Pick-up, cabine dupla,
ar condicionado, modelo, potencia mínima
2.0, 4 portas, COMBUSTÍVEL DISEL com

capacidade mínima de carga mínima
500Kg, ano de fabricação não superior a 02

anos, (sem motorista),00

16
R$5.803,28

R$ 92.852,48 R$ 1.114.229,76

22

Locação de veículo tipo executivo, 05 pas-
sageiros, 04 portas, motor com no mínimo
1.8 cilindradas, direção hidráulica, vidros

elétricos, travas elétricas, ar condicionados,
combustível flex (álcool/gasolina), não
superior a 02 anos de fabricação, (sem

motorista)

01
R$2.828,27

R$2.828,27

R$ 33.939,24

23

Locação de veículo tipo popular, 05
passageiros, 4 portas, motor mínimo 1.0
cilindradas, ar condicionado, combustível
flex(álcool/gasolina), não superior a 02
anos de fabricação, (sem motorista)

03
R$ 1.531,53

R$ 4.594,59 R$ 55.135,08

 TOTAL 20 R$ 10.163,08 R$ 100.275,34 R$1.203.304,08

Belém-Pa, 20 de novembro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 1011946
ERRATA
PORTARIA Nº 186/2023, GAB/IMETROPARÁ.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 35.610 de 16 de novembro de 2023.
SERVIDORA: RAFAELA BARATA CHAVES
Onde se lê: “...e término em 01 de maio de 2024.”
Leia-se: “...e término em 30 de abril de 2024.”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 20 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1011509
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 199/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Castanhal, Conceição do Araguaia, Igarapé-Açu, Ourilândia do
Norte e São Félix do Xingu .
Objetivo:realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores:ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$
1.938,63
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula:271 – Valor: R$
1.938,63.
Período: 20/01 a 29/11/2023– 9,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1011854
PORTARIA nº 198/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Castanhal
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ALEXANDRE SOUSA DA COSTA / Matrícula: 32 – Valor: R$
751,73.
Período: 27/11 a 01/12/2023 – 4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1011850
PORTARIA nº 197/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27